
 

 
 

Sede principale: AGORDO (BL) 32021 – Via Insurrezione 19/a 
Tel. 0437/62015 – Fax 0437/643427 

Sede FALCADE (BL)  32020 Via Trieste, 25   
Tel. 0437/507182 – Fax 0437/507104 

www.follador.edu.it 
blis00600e@istruzione.it blis00600e@pec.istruzione.it 

 

 
 

Cod Min. BLIS00600E - Cod. Fisc. 80004960250 – Cod. Univoco ufficio UF794Pcon convitto annesso BLVC01000Q 
Ist. Tecnico Tecnologico-  indirizzo Costruzioni, Ambiente e territorio - Articolazione Geotecnico BLTF006013 

Ist. Tecnico Tecnologico-  indirizzo Chimica, Materiali e Biotecnologie - Articolazione Chimica e Materiali BLTF006013 
Liceo Scientifico e Liceo Scientifico ad indirizzo Sportivo BLPS006011 

Istituto Professionale -, indirizzo Manutenzione e Assistenza Tecnica BLRI006016 
Istituto Professionale – Indirizzo Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera BLRH00601P 

Istituto Tecnico Economico - indirizzo Turismo BLTD00601R 
 

              
 
           Al Consiglio di Istituto 
           Al Sito web 
           All’Albo on-line 
           Agli Atti 
 
 
 
Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO PNRR (Conoscersi è saper scegliere) 
 Risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
 investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione  dei divari territoriali nel I e II ciclo 
 della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”  nell’ ambito della Missione 4 – Componen- 
 te 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12386 
 CUP: C74D22002970006 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio  con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 –Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 –
 “Intervento straordinario  finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
 alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digita
 le, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità di attiva-
 zione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione della 
 linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo del
 la scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
 Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO  il Decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di pro
 getti, riforme e misure in materia di disabilità”; 
CONSIDERATO che l’ Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e  II 
 ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede,  tra le altre misure, la realizzazione di attività di tutoraggio 
 per studentesse e studenti, in particolare nella  fascia di età 12-18 anni, a rischio di abbandono scolastico o che 
 hanno già abbandonato la scuola, atte a prevenire e contrastare la dispersione scolastica; 
RILEVATO che risultano da destinare per l’attuazione della linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario fi-
 nalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e  II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR ri-
 sorse pari ad euro 1,5 miliardi a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, denominato  PNRR-MINISTERO 
 ISTRUZIONE; 
VISTA la candidatura presentata da codesta Istituzione Scolastica  in data 25/02/2023, Codice di inoltro n° 12386.0; 
 





 

 
 

Sede principale: AGORDO (BL) 32021 – Via Insurrezione 19/a 
Tel. 0437/62015 – Fax 0437/643427 

Sede FALCADE (BL)  32020 Via Trieste, 25   
Tel. 0437/507182 – Fax 0437/507104 

www.follador.edu.it 
blis00600e@istruzione.it blis00600e@pec.istruzione.it 

 

 
 

Cod Min. BLIS00600E - Cod. Fisc. 80004960250 – Cod. Univoco ufficio UF794Pcon convitto annesso BLVC01000Q 
Ist. Tecnico Tecnologico-  indirizzo Costruzioni, Ambiente e territorio - Articolazione Geotecnico BLTF006013 

Ist. Tecnico Tecnologico-  indirizzo Chimica, Materiali e Biotecnologie - Articolazione Chimica e Materiali BLTF006013 
Liceo Scientifico e Liceo Scientifico ad indirizzo Sportivo BLPS006011 

Istituto Professionale -, indirizzo Manutenzione e Assistenza Tecnica BLRI006016 
Istituto Professionale – Indirizzo Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera BLRH00601P 

Istituto Tecnico Economico - indirizzo Turismo BLTD00601R 
 

VISTO il decreto del Ministro  dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
 risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della  linea di investi
 mento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola se
 condaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano na
 zionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO  Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in 
 attuazione dell’ investimento 1.4, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Riparto Istituzioni 
 scolastiche, da cui risultano assegnate a questa Istituzione scolastica € 90.991,47; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot.n. 
 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto alla dispersione 
 scolastica” nelle Istituzioni scolastiche; 
VISTO  l’atto di concessione prot.n.  AOOGABMI. Registro ufficiale. U. 0053343 del 18-03-2023 regolarmente firmato 
 dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 
 all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni 
 ed Enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTE  le disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
 repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.”; 
VISTI il Decreto Lgs. n. 50/2016 con conseguente Decreto correttivo n. 56/2017 e il Decreto Sblocca Cantieri, 
 convertiti con modificazioni dalla Legge n. 55/2019; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
 Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, Comma 143, della Legge n. 107/2015”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 24.22-23 del 13/02/2023 di approvazione del Programma annuale E.F. 
 2023; 
 

DECRETA 
 

 La formale assunzione a bilancio, per l’E.F. 2023, del finanziamento di cui all’Avviso PNRR – Missione 4, 
Componente 1, Investimento 2.1, del PNRR relativo a “Didattica digitale integrata  e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico”, per un importo pari a € 90.991,47; 

 Che il predetto finanziamento di € 90.991,47 è iscritto nelle ENTRATE – Aggregato “02 – Finanziamenti dell’Unione 
Europea”,  Voce 03 “Altri finanziamenti vincolati dall’Unione Europea”, sottovoce 01: “Next generation EU -  PNRR 
” – con categoria di destinazione SPESE Capitolo A03/01  in cui verrà predisposta la relativa Scheda finanziaria 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022”. Codice identificativo del 
progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12386 -   CUP: C74D22001430006. 
 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà presentata al Consiglio di Istituto 
affinché provveda alla relativa ratifica nella prima seduta utile. 
Il Direttore dei servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel programma 
annuale 2023. 
         Il Dirigente scolastico 
                    Prof. Claudio MAGALINI 
             Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                       dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
/lc 
\\KVM\Archivio\REPARTO CONTABILITA'\LAURA\PNRR\M4C1I1.4 DISPERSIONE\Decreto Assunzione A Bilancio Dispersione Scolastica.Docx 


		2023-03-31T08:48:13+0000
	MAGALINI CLAUDIO




